
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz 

Posudek bakalářské diplomové práce 

 

Autor práce: Kateřina Žídková  

 

Název práce: Daewoo: Vzestup a pád druhého největšího jihokorejského 

koncernu      

   

   

Vedoucí práce:  Martin Šturdík 

 

 

Hodnotící kritéria: 

 

 

Známka: 

 

Stanovení cílů práce a jejich dosažení 

 

 

B 

Autorka si stanovila cíl popsat cestu Daewoo od počátku jeho vzestupu mezi největší korejské 

firmy a důvody, proč společnost zkrachovala. Dále se autorka chtěla zamyslet nad tím, zda se 

této situaci dalo předejít, jestli i dnes může některý chaebol či jinou velkou firmu potkat 

podobný osud a zda ze situace Daewoo lze získat nějaké ponaučení. 

Historii Daewoo autorka popsala dobře. Otázka předejití pádu firmy je nepochybně složitá a 

částečně v rovině spekulací. Autorka ale naznačuje možná částečná řešení na alespoň zmírnění 

krize Daewoo.  

Otázka možnosti podobné krize a ponaučení je také složitá, ale 2 odstavce na konci mnoho 

odpovědí nenabídly. 

 

Struktura, metodologie a argumentace 

 

 

B 

Footnote 3 obsahuje nesprávné údaje. Je poměrně snadné uvést správná čísla. 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 14 | 771 80 Olomouc 

www.upol.cz 

Str. 8 autorka odkazuje na výzkum Seoul National, ale bohužel ve footnotes ho neuvádí. 

Původní zdroj není dohledatelný. Bylo by zajímavé znát detaily. „vytvářelo“ znamená prodeje 

čili sales nebo co konkrétně? 

Str. 8 myslíte, že podíl SMEs na exportu je malý? Firmy, které vytváří pár procent HDP, jak 

píšete, se podílejí na exportu 37,5 procenty… 

Str. 9 v textu není na grafy žádný odkaz, grafy nejsou vysvětleny. Graf 1 není dobře čitelný. 

Další grafy v práci s textem souvisí, ale často na grafy nejsou odkazy. 

Str. 11 autorka píše, že vysvětlí, jak se chaeboly liší od velkých společností jinde ve 

světě…jediná zmínka je pouze o zaibatsu a ke srovnání stejně nedochází. Navíc není jasné, co 

autorka myslí tím, že zaibatsu mají historii výrazně delší než chaeboly. 

Str. 17 Kim Dae-jung nebyl první civilní prezident. 

Str. 29 v tabulce 1 je asi chyba v číslech kapitálu…dle mého např. u Daewoo to má být cca 35 

bilionů wonů nebo 35000 miliard wonů nebo 35 000 000 milionů wonů. U dalších firem 

obdobně. Srovnejte s tabulkami 4 a 5 na str. 36. Autorka sice tabulku 1 převzala, ale není 

jasné, jak na sebe čísla navazují. 

Ve stejné tabulce: co znamená „počet společností“? není jasné… 

 

Jazyk, stylistika 

 

 

B 

Po přečtení prvního odstavce na str. 7 jsem se zhrozil, ale naštěstí zbytek práce je psán 

kultivovaným jazykem, který až na malé výjimky odpovídá potřebám bakalářské práce. 

 

Str. 7  standartu 

Str. 7 z důvodů 

Str. 7 neznáme 

Str. 8 s jejich celkovým zastoupením…v čem? Věta měly být dopsána v textu ne ve footnotes. 

Str. 8 nejednotné skloňování: napojení na vlády diktátorů Rhee Syngmana a Parka Chung-hee 

Str. 15 čí skrz devalvaci wonu 

Str. 28 z Vietnamského trhu 

Str. 36 wonú 

 

 

Formální náležitosti, odborná literatura, bibliografický 

aparát 

 

 

D 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 14 | 771 80 Olomouc 

www.upol.cz 

Velikost fontu ve footnotes na str. 1 není sjednocena. 

Zdroj Rachel Premack je kniha? Není to zpráva (report) z internetu? 

Str. 25 Citace by bylo dobré lépe uvést, ne jen vložit odstavec v uvozovkách (poslední 

odstavec). Haggard tvrdí, že …. nebo něco podobného. 

Nekonzistentnost psaní stran ve footnotes: např. footnotes 49, 51 a 56. 

Způsob zápisu bibliografického aparátu nevyhovuje a neodpovídá Chicago Manual of Style, 

který údajně autorka používá. Nepřesnost se týká notes, shortened notes i bibliografie na 

konci….strany, tečky, nepíše se s. pro stranu, města vydavatelství chybí, i novinové články 

mají autory, biblio z webů by mělo v některých případech začínat názvem webu…např. u 

„Rating Definitions“ by mělo být na začátku Fitch Ratings. atd. 

Bylo by vhodné bibliografii na konci nějak přehledně rozdělit. Tištěné zdroje, internetové 

zdroje nebo novinové zdroje, odborné zdroje apod. 

Autorka příliš spoléhá na novinové a firemní zdroje. Málo odborné literatury. 

 

 

Navrhované celkové hodnocení 

 

 

B 

 

 

Témata pro obhajobu, připomínky a doplňující otázky: 

 

Na str. 20 se zmiňujete o nutnosti provést demokratizaci země. Co konkrétně měl MMF 

v POLITICKÉ rovině na mysli a provedl Kiim Dae-jung tyto reformy? 

 

Kolik dlužilo Daewoo v zahraničí a kolik doma? 

 

Zkrachoval od ukončení IMF krize nějaký další chaebol a pokud ano, jakou roli hrál stát? 

 

 

 

 

 


